
KONSOLIDĒTĀ VERSIJA 

1 
 
 

KOCĒNU NOVADA DOME 
Reģistrācijas Nr. 90009114171 

Alejas iela 8, Kocēni, Kocēnu pag., Kocēnu nov., LV – 4220 
Tālrunis 28675556, e-pasts: info@kocenunovads.lv 

Kocēnu novada Kocēnu pagastā 

 
APSTIPRINĀTI 

ar Kocēnu novada domes 
2019.gada 23.maija sēdes lēmumu 

Nr.154 (protokols Nr.8, 17.§) 
 

Ikgadējo Kokmuižas svētku amatnieku un mājražotāju 
tirgus nolikums 

 

Grozījumi: 12.08.2021. lēmums Nr.185 (ārkārtas sēdes protokols Nr.7, 56.§) 
 

1. Vispārējie jautājumi 

 

1.1. Amatnieku un mājražotāju tirgus (turpmāk – Pasākums) tiek organizēts ikgadējo 
Kokmuižas svētku laikā atbilstoši šim nolikumam – “Ikgadējo Kokmuižas svētku amatnieku 
un mājražotāju tirgus nolikums” (turpmāk – Nolikums). 

1.2. Tirdzniecības organizators ir Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Organizators). 

(Grozīts ar Valmieras novada pašvaldības domes 12.08.2021. lēmumu Nr.185) 

1.3. Tirdzniecības dalībnieks ir fiziska vai juridiska persona (turpmāk – Dalībnieks), kuru 
Organizators ir apstiprinājis dalībai Pasākumā. Tirdzniecības vietas tiks izvietotas saskaņā 
ar tirdzniecības vietu plānu. 

1.4. Atsevišķa zona tirgū paredzēta ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem. 

1.5. Tirdzniecības organizācija Pasākumā ir realizējama, atbilstoši Ministru kabineta 
2010.gada 12.maija noteikumiem Nr.440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību un tirdzniecības organizēšanas kārtību”, EK Regulu 
Nr.852/2004 par pārtikas produktu higiēnu, Nolikuma nosacījumiem un citiem tirdzniecību 
regulējošiem normatīvajiem aktiem. 

1.6. Organizators no Pasākuma Dalībniekiem - tirgotājiem iekasē noteiktu maksu par 
tirdzniecības vietu, saskaņā ar Nolikumu. 
 

2. Tirdzniecības mērķi 

 

2.1. Popularizēt latviešu tautas seno amatu prasmes, sekmēt mājamatniecības un lietišķās 
mākslas attīstību, mājražotāju aktivitāti, kā arī popularizēt tautas materiālo, estētisko un 
ekoloģisko vērtību. 

2.2. Saglabāt un pilnveidot tirgus tradīcijas, sekmējot ekonomisko aktivitāti reģionā. 

2.3. Visa no tirdzniecības maksas iekasētā nauda tiek izlietota Kokmuižas parka teritorijas 
labiekārtošanai. 

 

 

 



2 

3. Prasības tirgotājiem 

 

3.1. Par tirdzniecības Dalībnieku var būt gan fiziska, gan juridiska persona, kura reģistrējusies 
kā saimnieciskās darbības veicējs: 

3.1.1. amatu meistari – individuālos latviešu tradicionālās un mūsdienu lietišķās mākslas 
dekoratīvu un ikdienā lietojamu priekšmetu izgatavotāji, kuri izstrādājumus gatavo 
pašrocīgi, izmantojot idejas, kas gūtas no latviešu tautas arheoloģiskā un 
etnogrāfiskā mantojuma (keramika, stikla apstrāde, dzintara izstrādājumi, pinumi, 
metālkalumi, ādas apstrāde, kokapstrāde, etnogrāfiskas un mūsdienīgas rotas, 
austi tekstila izstrādājumi, adījumi, tamborējumi, šuvumi, izšuvumi, filcējumi, 
batikas, individuāli ražoti tekstila izstrādājumu izejmateriāli – lins, vilnas dzija u.c.); 

3.1.2. Vidzemes un Latvijas lauku saimniecībās audzētas lauksaimniecības produkcijas 
(ķirbji, āboli, ogas u.c.), augļu, ogu, dārzeņu pārstrādes produktu (sukādes, sīrupi, 
ievārījumi u.c.), piena, gaļas, maizes, zivju un to pārstrādes produktu, biškopības 
produktu un konditorejas izstrādājumu ražotāji, un dabiskās kosmētikas, pirts lietu 
(ķermeņa kopšanas līdzekļi, pirts piederumi) individuālie ražotāji un grāmatu 
izdevēji; 

3.1.3. sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, izbraukuma kafejnīcas, kuru darbība reģistrēta 
Pārtikas un veterinārajā dienestā; 

3.1.4. citi tirgotāji, saskaņojot dalību Pasākumā ar Organizatoru. 

3.2. Dalībnieks tirdzniecības vietu iekārto par saviem līdzekļiem, ar savu darbaspēku un 
ierīcēm. 

3.3. Tirdzniecības sākuma un beigu laiku nosaka Organizators, iepriekš to publiski izziņojot. 
Tirdzniecības vietas iekārtošana sākas ne agrāk kā 3 stundas pirms pasākuma sākuma 
un beidzas ne vēlāk kā 15 minūtes pirms pasākuma sākuma. Tirdzniecības vietas 
novākšana notiek pēc Pasākuma, netraucējot svētku norisi. 

3.4. Tirdzniecības laikā aizliegta papildu produkcijas piegāde, izmantojot autotransportu. 

3.5. Nepieciešamo tirdzniecības inventāru, kā arī galdus, krēslus, solus Pasākuma 
apmeklētāju ērtībai, nodrošina Dalībnieks. 

3.6. Organizatora norādījumi attiecībā uz tirdzniecības vietu iekārtojumu ir galīgi un nav 
apstrīdami. 

3.7. Ja Dalībnieks neievēro Organizatora prasības attiecībā uz vietas iekārtošanu, vizuālo 
noformējumu vai arī piedalās tirdzniecībā ar precēm, kas neatbilst Pieteikumā norādītajām 
precēm, Organizators ir tiesīgs liegt tirdzniecības iespējas un izraidīt Dalībnieku no 
tirdzniecības vietas. Šajā gadījumā Dalībnieks zaudē tiesības veikt tirdzniecību 
Pasākumā, un veiktie maksājumi netiek atgriezti. 

3.8. Dalībnieka pienākums ir nodrošināt regulāru atkritumu savākšanu savā tirdzniecības vietā, 
no galdiem un teritorijas pie tirdzniecības vietas Pasākuma norises laikā, kā arī pēc 
Pasākuma norises. 

 

4. Dalībnieku pieteikšanās kārtība 

 

4.1. Pieteikties dalībai Pasākumā var tikai elektroniski Organizatora noteiktā un publiski 
izziņotā laika posmā, aizpildot pieteikuma anketu, kas publicēta www.valmierasnovads.lv.  

(Grozīts ar Valmieras novada pašvaldības domes 12.08.2021. lēmumu Nr.185) 

4.2. Tirdzniecības vieta tiek rezervēta, tiklīdz saņemta maksa par dalību Pasākumā. 

4.3. Kā apstiprinājumu par dalību tirgū Dalībnieks no Organizatora saņem elektronisku 
apliecinājumu pieteikumā norādītajā e-pastā. 

 

 

http://www.valmierasnovads.lv/


3 

5. Organizatora pienākumi un tiesības 

 

5.1. Organizators ir atbildīgs par: 

5.1.1. tirdzniecības vietas ierādīšanu Pasākuma tirgotājiem; 

5.1.2. Pasākumā izmantotās teritorijas sakārtošanu pēc Pasākuma norises; 

5.1.3. Pasākuma tirgotāju nodrošināšanu ar labierīcībām (atkritumu konteineriem un 
bezmaksas tualetēm). 

5.2. Ja pieteikums dalībai Pasākumā tiek atsaukts no Dalībnieka puses vai Dalībnieks 
neierodas uz Pasākumu, tad Organizatoram ir tiesības izmantot pieteikto tirdzniecības 
vietu pēc saviem ieskatiem. Tirdzniecības vietas maksājums netiek atmaksāts. 

 

6. Dalībnieka tiesības un pienākumi 

 

6.1. Dalībnieks ir atbildīgs par tīrības un kārtības ievērošanu, uzturēšanu savā tirdzniecības 
vietā un par savas tirdzniecības vietas sakopšanu pēc Pasākuma beigām. 

6.2. Tirdzniecības vietā jāievēro mazumtirdzniecības noteikumi un citi tirdzniecību 
reglamentējoši normatīvie akti, kā arī atsevišķu preču aprites, izplatīšanas, publiskas 
demonstrēšanas vai reklamēšanas īpašā kārtība, kas noteikta normatīvajos aktos. 
Dalībnieks ir atbildīgs par normatīvo aktu prasību izpildi tirdzniecības vietā. 

6.3. Dalībniekam pēc kontrolējošo institūciju vai tirgus Organizatora pieprasījuma ir jāuzrāda 
nepieciešamie dokumenti. 

6.4. Dalībnieks ir atbildīgs par sanitāro un higiēnas prasību, ugunsdrošības noteikumu un 
darba drošības noteikumu, tirdzniecības noteikumu ievērošanu tirdzniecības vietā. 

6.5. Dalībnieka pienākums ir ievērot Organizētāja noteikto Pasākuma norises laiku. 
Dalībniekam nav tiesību veikt tirdzniecību pēc Pasākuma norises laika, kā arī demontēt 
tirdzniecības vietu agrāk nekā Organizatora noteiktajā laikā 

6.6. Pēc preču izkraušanas automašīna jānovieto Organizatora norādītajā vietā. 

6.7. Tirdzniecība no automašīnas atļauta tikai ar Organizatora atļauju īpaši norādītās vietās. 

6.8. Dalībnieka pieteikums dalībai ir apliecinājums tam, ka ar Nolikuma noteikumiem tas ir 
iepazinies un tiem piekrīt. 

 

7. Tirdzniecības vietas lielums un maksa 

 

7.1. Vienas tirdzniecības vietas lielums ir 3 x 3 m. Ja vieta ir mazāka, maksa tiek piemērota kā 
par pilnu vienu tirdzniecības vietu. Ja vieta ir lielāka, tiek iekasēta maksa par vēl vienu vai 
vairākām tirdzniecības vietām. 

7.2. Maksa par tirdzniecības vietu, ieskaitot PVN, tiek noteikta šādā apmērā: 

7.2.1. pašu audzēta lauksaimniecības produkcija vai no paša izaudzētās produkcijas 
iegūti pārtikas produkti – 5 EUR; 

7.2.2. pašu izgatavota amatniecības produkcija, iespieddarbi – 7 EUR; 

7.2.3. pārtikas produkti, kas ražoti no iepirktām izejvielām – 10 EUR; 

7.2.4. pašu ražoti alkoholiskie dzērieni – 10 EUR; 

7.2.5. Latvijā rūpnieciski ražotas pārtikas vai nepārtikas preces – 20 EUR; 

7.2.6. atrakcijas, darbnīcas, par kuru izmantošanu tiek iekasēta maksa – 10 EUR; 

7.2.7. elektrības pieslēgums tirdzniecības vietai 5 EUR. 

7.3. Sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu/ izbraukuma kafejnīcu dalības maksa: 

7.3.1. Ja nenotiek alkoholisko dzērienu tirdzniecība: 

7.3.1.1. par tirdzniecības vietu līdz 15 m2 (ieskaitot vietu grilam u.tml.) – 20 EUR; 



4 

7.3.1.2. par tirdzniecības vietu no 15 līdz 40 m2 (ieskaitot vietu grilam u.tml.) – 
30  EUR. 

7.3.2. Ja notiek alkoholisko dzērienu tirdzniecība: 

7.3.2.1. par tirdzniecības vietu līdz 15 m2 (ieskaitot vietu grilam u.tml.) – 50 EUR; 

7.3.2.2. par tirdzniecības vietu no 15 līdz 40 m2 (ieskaitot vietu grilam u.tml.) – 
80  EUR. 

7.4. Ja dalībnieks ierodas pasākumā bez iepriekšējas pieteikšanās, tiek iekasēta maksa par 
tirdzniecības vietu dubultā apmērā. 

7.5. No dalības maksas un maksas par elektrības pieslēgumu ir atbrīvoti Dalībnieki: 

7.5.1. kuri veic amata prasmju demonstrējumus un papildina Pasākuma kultūras 
programmu, to saskaņojot ar Organizatoru; 

7.5.2. kuri finansiāli vai materiāli atbalsta pasākumu; 

7.5.3. kuru saimnieciskās darbība ir reģistrēta Valmieras novadā. 

(Grozīts ar Valmieras novada pašvaldības domes 12.08.2021. lēmumu Nr.185) 

 
 
Domes priekšsēdētājs         (personiskais paraksts)   Jānis Olmanis 
 


